cÂrunnn MUNrcrpAL DE sÃo SEBASTIÃo on BELA vtsrA

Ex,mo. Sr.

Augusto Hart Feneira

DD. Prefeito Municipal

São Sebastião da Bela Vista - MG

tNDrcAçÃo N" 00212026

A Vereadora Franciele de Oliveira Comes Nora Lacerda, no pleno exercício de suas

funções parlamentares e, nos termos regimentais, vem respeitosamente indicar ao Excelentíssimo

Senhor Prefeito que determine ao setorcompetente a realização de estudo técnico de tráfego, por meio

de engenheiro de hânsito e equipe técnica, visando à implantação de redutores de velocidade em

pontos estratégicos do Baino late Clube, em especial na Rua dos Canários e na Rua das Araras,

bem como nas demais vias do baino, confurme necessidade a ser apurada no referido estudo.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação atende às reiteradas solicitações de moradores do Baino late

Clube, que relatam o tráfego de veículos em alta velocidade, especialmente nas Ruas dos Canários e

das Araras, situação que coloca em risco a segurança de pedestres, incluindo crianças, idosos e demais

transeuntes.

A ausência de dispsitivos de controle de velocidade tem contribuído para um cenário

de insegurança viária, aumentando o risco de acidentes. Dessa forma, faz-se necessária a realização

de um estudo têcnico especializado, a fim de identificar os pontos mais adequados para a instalação

de redutores de velocidade, garantindo que a medida seja adotada de forma responsável, eficiente e

em conformidade com as normas de trânsito vigentes.

Trat+se de uma providência de caráter preventivo, cujo objetivo principal é a

preservação da üda e da integridde fisica da população, bem como a promoçfo de um trânsito mais

seguro e organizado no baino,

Câmara Municipal, 13 de ianeiro de 2026.

Atenciosamente,

Franciele de Gomes Nora Lacerda

Ver. lndicante

càmoE MuniclFrl do Sáô Sshaátrâô
Bllr vlrt. - MG

'llllltlllffillill ill

RUA CEL. JOSÉ CLETO DUARTE, N9 85, CENTRO, CEP 37557.000

TEL. : (35) 3453-1611 - (35) 3453-1281 - EMAIL: cmssbelavista@gmail.com

RHürffiEíUOS
,G Lgl_l 26_

Prefeit,. ...4uniciual

São Sebastiãc da Beia Vista
CNPJ: 17.935.r /0/üCC1-13
Praca Erasmc Cabral, 334

Centro l r" Bela Vista/lv1G5ão Sebasi

PROÍOCOLO GERAL l8/2026
Datâ- í!101Í2026 - Hô.úíloi l5:l I

Loglslstlvo - lNô 22026

da